
Nätverket för byggnadsvård EXAMENSARBETE  

i Västmanlands län Modul 4              

KY-utbildning i Byggnads- och Industriminnesvård 2008-09-11            

 

Leif Bivegård 

Terrängvägen 89 

129 48 Hägersten 

0706-520551 

 

Jonas Vikström 

Bergsgatan 14B 

172 71 Sundbyberg 

0708-202435 

 

 

 

 

 Beckers färgtillverkning på 
 Lövholmen i Stockholm 

 
 En industrihistorisk undersökning 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Handledare: Sven Olof Ahlberg            

 



2 

 

Sammanfattning 

 

Lövholmen i Stockholm befinner sig just nu i en omvandlingsprocess från industri till 

bostäder. Omvandlingen gav oss en anledning att undersöka färgföretaget Beckers 

fabriksanläggning närmare. Hur byggnaderna och området har förändrats under hundra år av 

verksamhet på platsen. Vi ville också ta reda på vilka kulturhistoriska värden och kvaliteter 

som finns, och vilken roll de spelar i omvandlingen.    

      Beckers är en god representant för den svenska färgindustrin och dess utveckling som 

helhet. Företagen gick från en mindre och hantverksmässig tillverkning till en industriell 

produktion under 1800-talets slut. Under 1920- och 1930-talen får färgindustrin en allt större 

inriktning på forskning. Under denna tid skapas många nya produkter och material. På 1960-

talet inleds en tid präglad av rationaliseringar och storskalighet. Företag går samman, köps 

upp och en koncentration kring några få bolag blir resultatet. De senaste 20 åren har 

utvecklingen inom färgbranschen gått mot ett större miljömedvetande, vilket blivit ett 

konkurrensmedel för företagen. 

      Beckers har haft huvuddelen av sin färgtillverkning på Lövholmen i Stockholm.  

Produktionen startade 1874 i de centrala delarna av Stockholm och flyttade ut till Lövholmen 

1902. Beckers fabriksanläggning på Lövholmen har en väl bevarad struktur med en 

bebyggelse som speglar företagets utveckling under 100 år. Området har stora 

kulturhistoriska värden och är av Stadsmuseet grönklassat, vilket betyder att anläggningen 

anses särskilt intressant. Flera byggnader har betydande arkitektoniska kvaliteter, några är 

unika och enligt oss värda att bevara. De byggnader vi vill peka ut som särskilt intressanta är 

nitrolackfabriken och de forna magasinsbyggnaderna no. 35 & 36. Fabriksskorstenen utgör 

också en omistlig del av fabriksområdets karaktär, och är kanske den detalj som kommit att 

bli själva symbolen för industrin. Trots de enskilt intressanta byggnaderna är det området 

som helhet som utgör det största värdet.  

      Alcro-Beckers är sedan 2001 en del av Tikkurilakoncernen. Tikkurila sålde 2006 

anläggningen på Lövholmen till Skanska Nya Hem AB. Skanska har för avsikt att uppföra 

bostäder på området och flera av byggnaderna kommer att rivas. Vi har kunnat konstatera att 

något skydd för byggnaderna i praktiken inte existerar. Trots att Beckers gamla 

fabriksområde är grönklassat kan en majoritet i Stadsbyggnadsnämnden godkänna rivning 

och exploatering av en kulturhistoriskt värdefull miljö. I Stockholmsområdet försvinner fler 

och fler av industrimiljöerna, vilket borde ifrågasättas och diskuteras. Det är vårt 

gemensamma kulturarv som står på spel. Till stor del får man hoppas att exploatören ser till 

områdets och byggnadernas kulturhistoriska värden, och kan se dem som en tillgång i den 

nya miljön.  
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1. Inledning 

 

I sökandet efter ett lämpligt objekt för vårt examensarbete föll valet till slut på AB Wilh. 

Beckers färgtillverkning på Lövholmen. Lämpliga kandidater i Stockholmsområdet saknades 

inte, men flera faktorer talade för just denna anläggning. Den viktigaste var att det här finns 

en samlad fabriksbebyggelse som spänner från den tidigindustriella produktionen kring förra 

sekelskiftet, till dagens moderna och högeffektiviserade tillverkning. Byggnaderna speglar 

på ett ovanligt tydligt sätt ett företags utveckling och expansion under hundra år, där rådande 

stilideal och produktionsmetoder kan avläsas i arkitektur och konstruktioner.  

      Utgångspunkten var att försöka hitta en industrianläggning med en hel del av den 

ursprungliga tekniska utrustningen kvar, och gärna med någon bevarad byggnad som inte 

genomgått några större förändringar. Här på Beckers område hittade vi egentligen inte detta. 

Utrustningen från den sista tillverkningen fanns förvisso på plats, men inte direkt det vi sökte 

efter som teknikhistoriker eller industriminnesvårdare. De viktigare byggnaderna fanns 

också kvar, men till största del i förändrat skick, så det kändes inte som den optimala 

anläggningen för en dokumentationsuppgift. Efter en viss tvekan såg vi istället möjligheterna 

till en ny strategi och frågeställning, då den unika helheten och den långa kontinuiteten av 

produktion är så tydligt avläsbar i miljön. Området är som en miniatyr av samhället i stort. 

Företaget växer, anammar ny teknik, river och bygger nytt, konjunkturer och världsläget 

påverkar strategier och resultat. Vid sidan av dessa förändringar lever en äldre metodik eller 

funktion kvar. En dynamik som liknar mötet mellan storstaden och landsbygden. När det 

oundvikliga kommer, att en industriell produktion av färg i ett expansivt och attraktivt 

område inte kan motiveras vare sig ekonomiskt eller miljömässigt, leder det till att man 

väljer att sälja och bygga nytt på annan ort. Kvar finns en samling byggnader som bär på en 

viktig del av vår historia. Istället för den òidealaò anläggningen fann vi det som är realiteten 

för de flesta industrier som brukats under en längre tid; ombyggnationer och anpassningar, 

"förfulningar" och ovarsamhet. Men det avspeglar hur verkligheten sett ut, och den måste 

också kunna bevaras och ges ett kulturhistoriskt värde.  

       Fastigheten såldes 2006 till Skanska Nya Hem som avser att bygga bostäder på marken. 

Därmed kommer frågor som handlar om bevarande och kulturhistorisk värdering i fokus. 

Detta är ett högaktuellt ämne då Stockholms stad just nu befinner sig i en stark expansion, 

och bland de attraktivaste områdena för byggnation är just före detta industriområden. 

Många av husen på Lövholmen kommer att rivas, en del blir kvar och får en ny funktion. 

Frågor som vi ställer är om vi riskerar att förlora en viktig länk i vårt gemensamma kulturarv 

som dessa miljöer förmedlar. Försvinner inte den dynamiska och mångfunktionella staden 

som man säger sig eftersträva i och med uteslutandet av industrier? Eller är det bara ett 

krasst ekonomiskt perspektiv som styr utvecklingen? Vi kommer att presentera intervjuer 
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med Skanska Nya Hem, Stadskontoret, och Stadsmuseet för att se hur man värderar området 

idag, vilka kvaliteter man ser och hur visionerna för framtiden ser ut här, och för Stockholm i 

stort. För närmare trettio år sedan gjorde Stadsmuseet en industriinventering i Stockholms 

län, där Beckers fabriksbebyggelse ansågs särskilt värdefull. Hur stor roll spelar detta i 

dagens planarbete?  

      Färgfabriken fick på uppdrag av Länsstyrelsen och Stockholm Business Region, att 

presentera en vision kring framtida entreprenörskap och expansionsområden i 

Stockholmsregionen. Resultatet presenterades i utställningen och skriften Den nya svenska 

modellen. Som fallstudie valdes Lövholmen där man visade på alternativa idéer för 

stadsplanering som ger möjligheter att använda fabriksområdet på ett okonventionellt sätt.  

      Vi tycker också att Lövholmen som helhet utgör en spännande och unik miljö att röra sig 

i. Här finns idag förutom Cementas fabrik, en plåtslagarfirma, ett lager- och 

försäljningsställe för Maxits produkter, samt konstnärsateljéer i kolsyrefabriken. Här finns 

också Färgfabriken, en sedan länge etablerad konstinstitution. Allt detta skapar ett virrvarr av 

rörelse och dynamik som idag får ses som en utrotningshotad företeelse. I alla fall så nära 

Stockholms innerstad.   

      Den sista, och inte alls obetydliga, faktorn som styrde oss mot Beckers är det goda 

forskningsunderlag som finns. Hela Beckers arkiv förvaras numera på Centrum för 

Näringslivshistoria i Ulvsunda, och består av många hyllmeter reklam, etiketter, gamla 

receptböcker, kartor, bilder, ekonomisk redovisning osv. Det har publicerats mycket om 

Beckers, det mesta i diverse jubileumsböcker men inget som gör att vi känner att vårt arbete 

är onödigt. Tvärtom anser vi att materialet bör sammanfattas och föras ihop till en text.  

       I sammanhanget vill vi tacka f.d. bibliotekarien på Beckers, Gun-Britt Lindberg och 

Karin Amnéus samt Per Dahl på Centrum för Näringslivshistoria. Vi vill även tacka Johan 

Graf på Skanska Nya Hem, kart- och ritningsavdelningen på Stockholms Stadsarkiv, 

Färgfabriken och vår handledare och betong-konnässör Sven Olof Ahlberg. Vi vill även tacka 

Anna Åsell på Stadsbyggnadskontoret och Elisabet Wannberg på Stadsmuseet för 

medverkan. 

      Vi hyser en vag förhoppning om att vårt arbete kan bidra till att öka förståelsen för att vår 

industrihistoria och våra industrianläggningar är värda att bevara. Inte bara i en utdöende 

landsbygd där man kan kosta på sig att byggnadsminnesförklara en smedja eller en gruvlave, 

utan mitt i de attraktivaste och krasst ekonomiskt värdefullaste områdena. Dessutom 

efterlyser vi en differentiering av byggandet. Arkitekturen och hanterandet av de tidigare så 

dynamiska industrimiljöerna tas inte på allvar av vare sig arkitekter, exploatörer eller Staden. 

Miljöer som vuxit fram organiskt under långa perioder förändras nu i datorer där man flyttar 

huskroppar och skapar rum med alltför stor lätthet och slentrian. Områden med distinkta 

identiteter och välkända landmärken, utslätas och får ett likartat uttryck. Skall man bygga 
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kan man väl göra det bra?  

      Just nu pågår planarbeten på flera betydelsefulla industrianläggningar i 

Stockholmsområdet: AGA på Lidingö, KF:s anläggning på Kvarnholmen, Luma-fabriken i 

Hammarby och Gasverket i Värtan, samt givetvis AB Wilh. Beckers färgfabriker och den 

gamla kolsyrefabriken på Lövholmen. Diskussionen om det industriella kulturarvet känns 

därför särskilt angeläget.   

 

Jonas Vikström och Leif Bivegård, augusti 2008     
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2. Syfte och genomförande 

 

Vi vill med vårt arbete behandla de rent antikvariska aspekterna av området; dokumentera 

och ge en historisk redogörelse av byggnaderna, samt avhandla de kulturhistoriska värden 

som finns. Men också ge bakgrunden till AB Wilh. Beckers etablering på Lövholmen och 

företagets verksamhet där. En viktig del av förståelsen och värderingen av byggnaderna och 

området i stort är att känna till historien, de processer som ägt rum och de produkter som 

tillverkats här. Omvandlingen till bostäder aktualiserar bevarandefrågor, vilket ges ett stort 

utrymme. 

Vårt arbete har som syfte att: 

 ̧ Ge en bakgrund till den framväxande färgindustrin på 1800-talet och AB Wilh. 

Beckers roll i den.  

 ̧  Redogöra för AB Wilh. Beckers produktion och verksamhet på Lövholmen. 

 ̧ Presentera en byggnadshistorisk undersökning med tillhörande dokumentation, 

skadeinventering och åtgärdsförslag av befintliga byggnader på området. Detta görs i 

första hand exteriört. 

 ̧ Utreda bevarandefrågor där avsikten är att se hur man värderar miljön idag, närmare 

trettio år efter Stadsmuseets inventering av Stockholms industrimiljöer, där AB Wilh. 

Beckers industrianläggning ansågs vara särskilt värdefull, och hur tungt det väger i 

dagens planeringsarbete.  

 

Vad gäller utförande har vi genom arkiv- och litteraturstudier försökt tillägna oss ett så brett 

kunskapsunderlag som möjligt. När det gäller färgindustrins historia har Alf Johanssons båda 

böcker, Med pigment och kopaler och Massproduktion och välfärd, varit till stor hjälp. I 

övrigt har äldre tekniska faktaböcker som Handbok i kemisk teknologi och Färgteknisk 

tidskrift, samt färgföretagens egna tidningar, Färg och Forum (Beckers), Färg och Fernissa 

(Arvid Lindgren) och Färgen (Gentele), hjälpt oss att förstå tillverkningsmomenten, 

utrustningen och produkterna. En djup kännedom om färgindustrin, tillverkningen och 

produkterna är ett måste för att kunna tolka byggnader, transportvägar m.m. inom området.  

      Den exteriöra besiktningen har utförts okulärt med fotografisk utrustning som 

hjälpmedel. En försvårande faktor för inventeringen har varit att vi inte haft fri tillgång till 

fabriksområdet. För tydlighetens skull och för att undvika sammanblandningar har 

skadeinventeringen placerats ihop med den byggnadshistoriska undersökningen, hus för hus, 

och inte fått ett eget kapitel.  

      När det gäller bevarandefrågorna var utgångspunkten ett material delvis grundat på 

intervjuer med berörda aktörer. Dessa var exploatören Skanska Nya Hem, representerad av 

Johan Graf, Stadsbyggnadskontorets planarkitekt Anna Åsell, och Elisabet Wannberg på 
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Stadsmuseet. Vi  vill e också se hur man på Färgfabriken resonerar om framtiden på 

Lövholmen. Rapporten Den nya svenska modellen tecknar en annorlunda och alternativ 

möjlighet. Vi har själva bidragit med en sammanfattning och diskussion av resultaten.     

 

2.1. Avgränsningar och definitioner 

 

Ett arbete om en sådan komplex och stor anläggning som Beckers på Lövholmen måste 

begränsas och avgränsas för att inte bli oöverskådligt stort. Vissa delar måste utelämnas eller 

få en schematisk presentation. Om vi hårdrar det kommer arbetet huvudsakligen att behandla 

byggnaderna och bevarandefrågorna. Men för att få en större förståelse för objektet måste en 

del av själva företaget också få plats i berättelsen; tillverkningen, personer, händelser och 

produkter som byggt upp och påverkat utvecklingen av det. De biografiska detaljerna 

kommer i hög grad att utelämnas, vi får istället hänvisa till de jubileumsböcker som skrivits 

av företaget själv. 
1
 

      Vi kommer i detta arbete att använda oss av namnen Beckers eller AB Wilh. Becker på 

företaget, även om samgåendet med Alcro ledde till ett namnbyte till Alcro-Beckers. Flera av 

företagets divisioner lever kvar under andra namn som Colart, Acroma och Industrial 

Coatings, varför namnet Beckers i första hand refererar till färgtillverkningen vid 

Lövholmen.  

     Byggnadsnomenklaturen är snårig och vi har, trots att det kan verka förvirrande, valt att 

använda Beckers benämningar och numrering. I den äldsta numreringen utgick man från 

fabriksbyggnaderna med start vid oljelagret vid smälten, som fick nummer 1.
2
 I mitten av 

trettiotalet fann man nog detta opraktiskt och numrerade om området med start från 

kontorsbyggnaden, som fick nummer 1, och följde sedan området medsols.  

 

     

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 De första hundra åren AB Wilh. Becker 1965. Färg och Fernissa 100 år med färger och fernisso för 

industriell produktmålning, nr.3 1965, Beckers 125 år, Beckers Reporter, nr:3 1990 
2
 Här kan man notera att Palmcrantz fabrik inte var uppdelad i två byggnader, utan hade nummer 3 
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3. Färgindustrins tillkomst och utveckling i Sverige 

 

Färg har använts sedan en lång tid tillbaka. Inte bara för att skydda våra byggnader och ting, 

utan för att göra vår omgivning och tillvaro mer estetiskt tilltalande. Att kunna köpa en färg i 

färghandeln, färdig att använda för var och en, har däremot inte alltid varit en självklarhet. 

Det var en möjlighet som uppkom först under 1800-talets senare hälft, då färgindustrin tog 

då sina första steg mot att tillverka och sälja färg som en färdig produkt. Dessförinnan hade i 

stort sett all färgberedning skett genom att målare och hantverkare tillredde färgen i 

anslutning till användandet.  

      En färg består huvudsakligen av pigment, bindemedel och ett lösningsmedel. Tillsatser 

som sickativ (torkmedel) kan också ingå för att styra och påverka färgens egenskaper. 

Färgtillverkningen förr var arbetskrävande, hantverksmässig och skedde med enkla redskap. 

Vid färgblandningen, rivningen som det kallades för, använde man sig av en löpare (en 

ovalformad sten) och en rivsten (en plan stenplatta eller häll). På rivstenen placerades sedan 

pigmentet med vatten och linolja, som sedan revs för hand med löparen till en färgpasta. 

Processen kan liknas vid användandet av en mortel. Även brännvin kunde användas i vissa 

fall, t.ex. när pigmentet blyvitt skulle ingå i en limfärg, för att sedan spädas med vatten.
3
 

Pastan späddes vid användandet ut med mer linolja, och eventuellt terpentin eller vatten, 

beroende på vilken färgtyp som framställdes. 

 

  
Löpare med rivsten. Måleriyrkets museum, Stockholm. (Foto: Leif Bivegård) 
 

Materialkännedomen om vilka pigment och oljor m.m., som kunde blandas och användas 

tillsammans, var ytterst viktig. Kunskapen fick man av äldre kollegor och genom egen 

                                                 
3
 Almqvist, Carl Jonas Love, Målaren, 1965, sid. 70 



10 

 

erfarenhet. Recepten som användes kunde variera från en hantverkare till en annan, och hölls 

för det mesta hemliga för konkurrenterna.  

      Under skråväsendet, som började införas i Sverige under 1400-talet, blev det strängt 

reglerat vilka som fick inhandla de färgstoffer (pigment), bindemedel och oljor m.m. som 

behövdes för att framställa färg. De viktigaste ingredienserna tillhandahölls av apotek eller 

kryddkrämare, och såldes enbart till de hantverkare som tillhörde ett inköpsberättigat skrå. 
4
  

Skråsystemet hade sitt ursprung i Tyskland och hade som syfte att stödja hantverkare. Varje 

yrkesgrupp bildade ett skrå där man delade upp marknaden sinsemellan. År 1846 

avskaffades skråväsendet i Sverige.
5
  

      När näringsfrihetsförordningen kom 1864, infördes en fri etableringsrätt för 

näringsidkare och hantverkare.
6
 Resultatet av den nya förordningen tillsammans med de 

industriella förutsättningarna, grundlade möjligheterna för en större och mer avancerad 

färgproduktion.
7
  

      Sedan tidigare tillverkades enklare färgtyper, exempelvis rödfärger, fabriksmässigt i så 

kallade rödfärgskokerier. En finare oljefärgstillverkning, som det nu var frågan om, hade 

däremot inte förekommit tidigare.
8
 Inledningsvis, från omkring år 1860, utfördes den i en 

mindre omfattning, och främst i våra större städer som Stockholm, Göteborg och Malmö.  

Färgtillverkningen startades oftast av de som redan drev en grossist- och färghandelsrörelse, 

och som hade de ingredienser som krävdes vid färgberedningen. Utvecklingen sågs som en 

utökad service till kunderna, som med den egna tillverkningen kunde erbjudas alltfler färdiga 

färgprodukter.  

      Produktionen inskränkte sig under denna period till små satser färg och fernissa efter 

beställning. Tillverkningsförhållandena var relativt primitiva och enkla. Ofta arbetade man i 

ett anslutande utrymme till butiken, som lager och kontor. Förutsättningarna skilde sig inte 

mycket från de hantverkarna hade.  

 

Från hantverk till industri 

 

Tiden från 1850 fram till sekelskiftet utvecklades tillverkningsindustrin i Sverige i en allt 

snabbare takt, inte minst genom att ångkraften slår igenom som ett alternativ till den tidigare 

vattenkraften. Industrietableringar kunde nu ske på platser utan vattenkraftsresurser. De 

förändrande förutsättningarna innebar att industriexploateringarna i och runt våra städer 

                                                 
4
 Johansson, John, Minnesskrift Svenska Målareförbundet 50 år, 1937, sid. 32 

5
 Wikipedia, Skråväsendet, Internet, 2008 

6
 Boëthius, Erland, Målarettan 100 år, 1984, sid. 15                                                                                               

7
 Johansson, Alf, Med pigment och kopaler, 2001, sid. 41 

8
 Fridell Anter, Karin, Så målade man, 1989, sid. 157 
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ökade.
9
  I denna industrialiserings- och byggprocess uppstår ett allt större behov av 

färdigproducerad färg. Den ökande efterfrågan medför att färgproduktionen under 1870-talet 

flyttar från den småskaliga, och de mer hantverksmässiga tillverkningsförhållandena, till mer 

rationella och ändamålsenliga fabrikslokaler.             

      De första färgfabrikerna i Sverige var Firma Wilhelm Becker och Klint, Bernhardt & Co. 

Båda företagen var verksamma i Stockholm och startade sin tillverkning 1874. Fram till 

1890 hade antalet färgproducenter ökat till tio.
10

 Färgen tillverkades nu med hjälp av 

ångkraft, något som fabrikanterna med både förtjusning och stolthet omsorgsfullt beskrev på 

produkternas emballage och i sina priskuranter.
11

  

      Till en början gick det trögt att övertyga byggmarknaden, i synnerhet yrkesmåleriet, om 

det förträffliga med en färdigproducerad färg. Yrkesmålarna intog en mycket konservativ 

hållning till nymodigheten och fortsatte till stor del att bereda sin egen färg. Halvfabrikat 

som fabriksrivna färgpastor, vilka sedan färdigställdes av målarna själva på arbetsplatsen, 

kunde lättare accepteras. Den monotona och arbetskrävande rivningen av färgen var något 

som målarna gärna ville slippa. 

      Små handdragna och transportabla färgkvarnar började dyka upp på marknaden under 

1870-talet, vilka kom att underlätta färgrivningen betydligt.
12

 Motsägelsefullt nog såldes de 

av färghandlarna, vilka också producerade de färdiga färgerna. Försäljningen av dem 

motarbetade därmed i viss mån den egna marknaden.  

      Färgfabrikanternas största kunder var bruken och tillverkningsindustrin. Produkterna som 

framställdes behövde också ytbehandlas med någon typ av lack eller färg. Detta gjordes för 

att skydda metallföremål mot korrosion, eller för att uppnå en sli tstark och avtorkningsbar 

yta. Även ur en rent estetisk synvinkel lackerades föremålen för att göras mer tilltalande, och 

därmed locka fler kunder.   

      Under denna tid hämtades teknisk kunskap och influenser ofta utomlands, till största del 

kom de ifrån Tyskland. I slutet av 1800-talet låg Sverige långt efter när det gäller den 

färgtekniska utvecklingen.  

      Från år 1895 och fram till sekelskiftet dubblerades antalet färgfabriker i landet, från 

omkring 15 till 30.
13

 Produkterna byggde för det mesta på den traditionella linoljefärgen, 

men det fanns också nyutvecklade fernissor och lacker, som emaljfärgen. Anledningen till 

utvecklingen var ökade krav från både tillv erkningsindustrin och byggmarknaden. De 

lackade ytorna skulle både tåla en viss mekanisk förslitning, torka fort och bli hårda men 

ändå ha en viss elastisk förmåga.  

                                                 
9
 Boëthius, Erland, Målarettan 100 år, 1984, sid. 16                                                                                               

10
 Fridell Anter, Karin, Så målade man, 1989, sid. 157                         

11
 Priskurant var en typ av varukatalog där färghandlarna specificerade sina varor och priser 

12
 Fridell Anter, Karin, Så målade man, 1989, sid. 269 

13
 Johansson, Alf, Med pigment och kopaler, 2001, sid. 64 
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     Den tyske professorn Max Bottler skrev i sin bok òLack- und Firnisfabrikationò, som 

kom ut 1908, vilka egenskaper en lack eller fernissa skulle ha. Han nämner fyra kriterier som 

bör uppfyllas:       

                                                                                                                                                                                         

ò1. Efter anstrykningen skall torkningen ske på kort tid; 2. Det påstrukna skiktet 

skall vara jämnt, hårt och glänsande, dock i vissa fall också matt; 3. Det bildade 

skiktet får inte uppvisa sprickor och måste vara så elastiskt att det lackerade 

föremålet kan böjas till en viss gräns; 4. Skiktet måste visa sig vara 

motst¬ndskraftigt mot atmosfªrisk p¬verkan.ò 
14

 
 

Kraven som nu ställdes kunde inte de traditionella färgprodukterna uppfylla. Pigment och 

bindemedel var organiska produkter och kunde till viss del variera i kvalitet. Problemen som 

detta medförde var något färgfabrikanterna skulle inrikta sin forskning och utveckling på. 

Man ville på kemisk väg försöka utveckla ersättningsprodukter där kvaliteten i förväg gick 

att fastställa. 

      Under denna dynamiska period fanns företag som Dorch, Bäcksin & co. och Gustav 

Sjöstedt & co., i Göteborg. I Malmö fanns Nordström & Sjögren och Skånska Färgfabrik 

Aktiebolaget. Flest antal färgfabriker fanns dock i Stockholm med företag som 

Fernissaktiebolaget (Ferbo), Klint, Bernhardt & Co., Marcus Hansens färgfabrik och inte 

minst Firma Wilhelm Becker.  

 

Kriser, konflikter och mångsidig produktion 

 

I början av 1900-talet hade färgindustrin kommit en bit på väg mot det som med tiden skulle 

bli en mycket kunskapsintensiv tillverkningsindustri. Produktionen leddes och styrdes nu i 

allt större utsträckning av ingenjörer och personer med utbildning och kompetens inom den 

kemisk-tekniska industrin.  

      Även fabrikationen hade kommit att rymma fler produkter. Främst var det inom det 

kemisk-tekniska området med hygien- och tvättmedelsartiklar, som utökades. 

Färgfabrikationen drevs som tidigare nämnts, oftast i samband med en färghandelsrörelse, 

där huvuddelen av de producerade varorna också försåldes. Större kunder däremot, som 

industrier, besöktes av säljare från färgföretaget, vilka kunde erbjuda produkterna mot 

leverans.  

      Under en lång tid var färgtillverkningen intimt sammankopplad med färghandeln.  

I butikerna såldes ofta även så kallade lätta droger, vilket bestod av enklare hälso- och 

sjukvårdsartiklar som förbandsprodukter och hudsalvor. Handeln med de 

läkemedelsrelaterade produkterna sågs dock inte med blida ögon från apoteken, vilka ville ha 

                                                 
14
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ensamrätt till försäljningen. Konflikten gav upphov till vad som skulle kallas för 

òapoteksvarustridenò, och kom att utspela sig under de första decennierna av 1900-talet. En 

kamp som fördes mellan apoteken och färghandeln.  

  
 Beckers färghandel på Fleminggatan 48 i Sthlm. (Ur Beckers arkiv) 

 

År 1913 kom så en ny apoteksvarustadga som gav färghandeln rätt att sälja vissa bestämda 

varor, som kosmetiska medel och medicinskt relaterade produkter.
15

 Detta blev en viktig 

seger för färghandeln som mer eller mindre hade utvecklats till en diversehandel. 

      Sortimentet i färghandeln utgjordes huvudsakligen av färg, fernissor och därtill relaterade 

produkter som konstnärsmateriel. Dessutom fanns kemikalier, tekniska preparat som såpa, 

tvättmedel, växtdroger (kryddor) samt enklare hälso- och sjukvårdsartiklar, i sortimentet . De 

levde i mångt och mycket efter devisen òatt inte lªgga alla ªgg i samma korgò. Strategin att 

inte specialisera sig enbart på färgprodukter, skulle senare visa sig lyckosam.  

      Under de kommande decennierna skulle kriserna komma att avlösa varandra. Med de två 

världskrigen, 1914ï18 och 1939-45 samt ett par djupa lågkonjunkturer, 1921-23 och i början 

av 1930-talet, drabbades man av ransoneringar och andra import- och exportproblem. Trots 

att Sverige inte deltog i krigen gav de en allmänt låg ekonomisk aktivitet. Färgföretagen 

klarade dock de svåra tiderna relativt bra, främst genom den allsidiga och mångfacetterade 

verksamheten. De kunde också vara flexibla och anpassa sin produktion och försäljning efter 

den rådande marknadens förutsättningar. Som ett exempel kan nämnas att AB Wilh. Beckers 

hade en stor produktion av förbandsmateriel som pågick under både det första och andra 

världskriget. En satsning som visade sig vara mycket vinstgivande trots de svåra tiderna. 

 

 

                                                 
15

 Johansson, Alf, Med pigment och kopaler, 2001, sid. 157                                                                                                             
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Forskning och framsteg 

 

Trots orostider avstannade för den skull inte den tekniska utvecklingen, utan många nya 

lacker och färger kom till under 1930-talet. De större svenska färgföretagen hade byggt upp 

egna laboratorier, där forskning och utveckling pågick. Under denna period började t.ex. 

produktionen av de nitrocellulosabaserade lackerna, som skulle bli en stor produkt framöver. 

Tekniken att använda cellulosa till lacker utvecklades i USA under 1920-talet. Främst var det 

bilindustrin som efterfrågade mer effektiva lacker och lackeringssystem.  

Den svenska bilindustrin börjar nu också växa till sig, och blir på kort tid en stor konsument 

av lackfärger baserade på cellulosa.
16

 Syntetiska alkydhartser som bindemedel började 

användas i Sverige från slutet av 1930-talet. På sikt skulle de komma att ersätta 

cellulosalackerna inom industrilackeringen. Även inom yrkesmåleriet började man 

experimentera med att blanda alkyder i oljefärgerna.
17

    

      När andra världskriget kom till ett slut i maj 1945, var de flesta av de svenska 

färgföretagen kvar på arenan, och utvecklingen kunde ta fart i en allt snabbare takt. Tiden 

som följde var fylld av tillförsikt och optimism. Sverige stod i jämförelse med de länder som 

deltagit i kriget, väl rustat inför det kommande välfärds- och folkhemsbygget. 

        
Förblandning med en Lowles-blandare i byggnad 38 på Lövholmen, 1964. De torra 

råvarorna som användes vid satsningen låg i säckar innan bruket av cisterner kom igång. 

(Ur Beckers arkiv) 

 

Färgbranschen hade, som tidigare nämnts, klarat sig bra genom de kris- och krigstider som 

pågått under så lång tid. Andelen ingenjörer och kemisk-tekniskt utbildad personal ökade och 

                                                 
16

 Johansson, Alf, Massproduktion och välfärd, 2004, sid. 9                                                                                                              
17
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därmed höjdes också kunskaps- och kompetensnivån. Detta blev nu det största 

konkurrensmedlet för företagen. Från 1950-talet och fram till mitten av 1970-talet skulle det 

råda en obruten ekonomisk tillväxt i landet, vilket också kom att gynna 

färgindustrin.
18

     

 

Latexfärger och privatmarknaden 

 

År 1951 lanserade Beckers en ny och som man påstod, smått revolutionerande färg. Den var 

luktfri, lättapplicerad, torkade extremt snabbt och var dessutom tvättbar. Det var latexfärgen 

Spred som härmed introducerades i Sverige. Färgtypen skulle komma att få en stor betydelse 

för färgbranschen framöver. Latexfärgen kom i vardagligt tal att benämnas som plastfärg, 

vilket kanske var lite missvisande, då latexfärgen hade utvecklats ur syntetiskt gummi.  

      Spred tillverkades på licens från det amerikanska företaget Glidden. Beckers menade att 

alla kunde måla med den nya färgen, som i samband med lanseringen av gick ut med stora 

reklamkampanjer. Redan något eller några år efter det att Beckers lanserat sin Spred-färg, 

kom många av de övriga färgfabrikörerna ut med egna latexfärger. Något längre försprång 

med òden nya fªrgenò fick Beckers därför inte. 
19

  

      Latexfärgerna lanserades under 1950-talet på bred front av färgtillverkarna, där de i sin 

reklam lovsjöng färgens positiva egenskaper. Reklamfilmen kom nu att utnyttjas i 

försäljningskampanjerna. Kända skådespelare och artister hade engagerats och filmerna 

visades på biografer runt om i landet. Filmerna illustrerade hur lätt det var att måla och att 

alla kunde använda latexfärgen. Propagandan lät påskina att allt i hemmet gick att måla, och 

dessutom var i behov av m¬lning. P¬ ett par timmar kunde man f¬ ett ònytt hemò och det p¬ 

ett mycket lättvindigt sätt. Kampanjer pågick också i färgbutikerna där man hade speciella 

temakvällar för att måla hemma.         

      Reklamen var speciellt riktad till privatpersoner, och då i huvudsak till landets alla 

husmödrar, som förväntades vara intresserade av produkten. Färgtillverkarna kom nu att till 

stor del använda sin marknadsföring för att skapa nya behov hos konsumenterna. 

Inspirationen till de kraftfulla kampanjerna hade de svenska färgfabrikanterna fått från 

USA.
20

 Till skillnad från tiden kring sekelskiftet då man till stor del hämtade kunskap och 

teknik från Tyskland, så hade det i och med cellulosalackerna kommit att bli USA som var 

det stora kunskaps- och föregångslandet.  

                                                 
18

 Johansson, Alf, Massproduktion och välfärd, 2004, sid. 12                                                                                                              
19

 Ibid. sid. 191                                                                                                               
20
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Rökpaus under en butiksinvigning i förorten, 1950-talet. (Ur Beckers arkiv). 

 

Färgtypen som skulle komma att bli den största produkten för färgproducenterna från 1950-

talet och några årtionden framåt var dock inte latexfärgen, utan alkydfärgen. Industrin 

övergår från mitten av 1950-talet alltmer till syntetiska lacker som är baserade på 

alkydhartser istället för de tidigare cellulosalackerna. Alkydlackerna kunde sprutas i tjockare 

lager, och de gav en blank yta utan den tidskrävande efterpoleringen som cellulosalackerna 

krävde. Detta medförde avsevärda tidsvinster i lackeringsprocessen för exempelvis 

bilindustrin.
21

  

      Både inom yrkes- och byggnadsmåleriet användes under 1960- och 70-talen till största 

del alkydbaserade färger.  Latexfärger och senare även akryl-latexfärger (akrylatfärger), 

skulle dock från 1970-talet och framöver komma att få stor betydelse och bli den 

dominerande färgtypen på färgmarknaden.  

 

Rationalisering och miljöanpassning 

 

Strukturomvandlingar och rationaliseringar skulle liksom inom den övriga industrin, även 

förändra färgindustrin. I Sverige fanns det under 1950-talet cirka 75 företag som producerade 

lacker och färger, för att 1970 vara nere i 45.
22

 Reduceringen av antalet företag hade nästan 

uteslutande berott på att större bolag genom sammanslagningar eller uppköp, övertagit 

mindre konkurrenter. Fördelarna för det uppköpande företaget är flera. Man får bort en 

konkurrent, man ökar sin produktionskapacitet samt förvärvar nya produkter och ny 

kompetens. Från 1970-talet och framåt dominerar ett fåtal färgföretag den svenska 

                                                 
21

 Johansson, Alf,  Massproduktion och välfärd, 2004, sid 274 
22
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17 

 

färgmarknaden. De största var AB Alfort & Cronholm (Alcro), AB Wilh. Becker och AB 

Nordsjö (Nordström & Sjögren).  

      Två av de större aktörerna, Alcro och Beckers slog 1986 samman sina verksamheter för 

konsument- och yrkesfärger i ett nytt bolag som får namnet AB Alcro-Beckers. Efter 

sammanslagningen får det nya bolaget 42 % av den svenska färgmarknaden, närmast följt av 

Nordsjö med 30 % och därefter HP-Färg med 6 %.
23

      

      Även färghandeln kom att känna av förändringens vindar på 1980-talet. Konkurrens från 

stormarknader och senare också från byggvaruhusen, gjorde att den traditionella färgaffären 

fick svårigheter att överleva. Kopplingen mellan färghandeln och färgproduktionen blev 

därmed inte lika tydlig. Färgfabrikanterna koncentrerade sig nu också alltmer på en ren 

färgproduktion. Huvudsakliga kundgrupper för färgfabrikanterna var nu inte bara industrin, 

bygg- och yrkesmåleriet, utan även den stora privata marknaden. En marknad som hade ökat 

stadigt alltsedan kampanjerna fºr ògºr det självmålningò p¬ 1950-talet. Den stora skillnaden 

var att privatkonsumenterna i allt större utsträckning inhandlade färgen på stormarknaden 

eller i byggvaruhuset, istället för i den lokala färghandeln.          

      Från 1980-talet och framåt har miljöfrågor fått ett allt större utrymme i samhället. 

Organiska lösningsmedel från färgindustrin och dess kunder gav stora utsläpp av 

växthusgaser. De är även hälsovådliga att arbeta med och kan bl.a. orsaka skador på det 

centrala nervsystemet. Även andra miljöfarliga ämnen som bly, vilket historiskt sett varit en 

vanlig ingrediens i många färger, började också ifrågasättas i allt högre grad.  

       I ett ekologiskt hållbart perspektiv är förmodligen användandet av dessa typer av 

produkter inte försvarbart eller i längden möjligt. Flertalet av våra färgföretag har därför 

under de senare decennierna styrt över produktionen till alltmer miljövänliga produkter. 

Sveriges Färgfabrikanters Förening (Sveff) säger i en miljöguide på sin hemsida: 

 

òDe senaste decenniernas produktutveckling inom fªrgindustrin har till stor del varit 

inriktad på att göra färgerna mera miljöanpassade. Målsättningen är att minska 

färgens negativa miljöpåverkan utan att produkternas funktion försämras. För flera 

olika tillämpningar har tidigare organiskt lösningsmedelsburna produkter helt 

kunnat ersättas med vattenburna alternativ med samma eller bättre funktion. Detta 

paradigmskifte har kommit till stånd tack vare utvecklingen av nya bindemedel. En 

utmaning som man redan idag börjat arbeta med är att öka färgernas innehåll av 

fºrnyelsebara r¬varor.ò 
24

 

 

 

 

 

                                                 
23
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24
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4. AB Wilh. Beckers historik 

 

År 1864 invandrade en då 26-årig tysk vid namn Carl Wilhelm Becker till Sverige och 

Stockholm. I Tyskland har han genomgått en utbildning i merkantila och kemiska ämnen. 

Han har också gått som lärling i ett tyskt färghandelsföretag. Under några år efter 

lärlingstiden arbetade han som företagets representant och försäljare av dess produkter i 

Skandinavien. Han lade märke till att färghandeln och tillverkningen av färg var outvecklad 

här. Året efter ankomsten till Sverige startade Becker tillsammans med Ferdinand Leidig, 

även han handelsresande och bördig från Tyskland, en färghandelsrörelse i Stockholm. Den 

fick namnet Becker & Leidig och låg på Malmtorgsgatan 5 på Norrmalm. Redan efter något 

år drog sig Leidig tillbaka och Becker tog ensam över rörelsen. Den 2 mars 1868 ändrade 

han namnet på rörelsen till Firma Wilhelm Becker.
25

  

      I butiken på Malmtorgsgatan såldes torra färger (pigment), oljor, lacker, fernissor, 

oljerivna färger och penslar. Men även droger och kemikalier. Becker öppnade 1878 en andra 

butik, en tredje 1895, för att 1906 ha sju butiker.
26

 Den egna tillverkningen ägde endast rum i 

butiken på Malmtorgsgatan.                       

       År 1871 anställde Wilh. Becker den tyske kemisten Johan Georg Gentele. Han blev 

teknisk ledare av färg- och fernissproduktionen. Gentele hade en stor kunskap och erfarenhet 

inom det kemisk- tekniska området. Bland annat hade han 1860 gett ut boken òLehrbuch der 

Farbenfabrikationò (lärobok i färgtillverkning).
27

  

      Kompetensen som Gentele tillförde kom att få stor betydelse för Wilh. Becker, när han 

1874 etablerar firmans och Sveriges första färg- och fernissfabrik. Fabriken låg vid den 

nuvarande korsningen Tyskbagargatan och Jungfrugatan på Östermalm i Stockholm. Då var 

adressen Ladugårdslands Tullgata 26. Gentele arbetade som teknisk ledare för produktionen 

fram till sin död 1895.  

      Maskinparken i fabriken bestod i början av 1890-talet av två ångmaskiner, 7 

blandningskvarnar, 6 kvarnar med stenvalsar, 4 mindre dylika av järn, 2 valskvarnar, 6 

pulvriseringskvarnar och 5 cirkulationsfat för olja.
28

 Beckers hade år 1900 ett 30-tal anställda 

och ett produktionsvärde på 343 000 kr, och var då storleksmässigt i särklass inom färg- och 

fernisstillverkningen i Sverige.
29

  

                                                 
25

 Färg och Forum, nr.2, 1945, sid. 5 
26

 Färg och Forum, nr. 6, 1958, sid. 8   
27

 Norden Industritidning, 1895:37 
28

 Färg och Forum, nr. 2, 1945, sid. 6 
29
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Gamla fabriken på Ladugårdslands Tullgata. Här producerades all färg innan flytten till 

Lövholmen 1902. (Ur Beckers arkiv)     
 

I slutet av 1800-talet hade fabriksområdet vuxit så pass mycket att det började besvära 

grannarna. De klagade över obehaget som verksamheten utgjorde. Stadens myndigheter 

ifrågasatte också en kemisk fabrik så centralt belägen.
30

 En flyttning av fabriken till ett 

lämpligare ställe började nu diskuteras inom Beckers. Problemen fick Beckers att rikta 

blickarna utanför Stockholms stad. Liljeholmen som låg strax utanför Stockholms 

stadsgräns, hade många fördelar och intresserade företaget. Frågan om lokaliseringen av den 

nya fabriken fick dock till följd att en splittring uppstod inom Beckers ledning. Företaget 

hade med tiden fått flera starka viljor som inte kunde enas i flyttfrågan. 

Meningsskiljaktigheterna ledde till att Wilhelm Becker sålde företaget. Becker hade länge 

ivrat för ett samgående med Sommelii oljeslageri på Södermalm i Stockholm, vilket inte 

stöddes av de övriga. Köpare och ny ägare var firmans dåvarande prokurist och disponent 

Herrman Gentele, son till Johan Georg Gentele, och anställd hos Beckers sedan 1875. 

Övertagandet ägde rum 1902 och köpesumman uppgick till 228 000 kr.
31

 Den nybildade 

ledningen bestämde sig för att förvärva industritomten Lövholmen n:o 1 på Liljeholmen.   

      Karl Kjellander som var utbildad kemist anställdes vid Beckers kring sekelskiftet. Han 

skulle framöver komma att spela en viktig roll i företagets och hela färgbranschens 

utveckling. Vid apoteksvarustriden som ledde fram till 1913 års apoteksvarustadga, var 

Kjellander tongivande.
32

 Ett av vapnen blev Svensk färg-teknisk tidskrift, grundad sommaren 

1909 av Kjellander som plattform för striden, och vars första årgångar nästan helt upptas av 

ofta aggressiva debattinlägg. Till stor del var det hans förtjänst att färghandeln kunde 

                                                 
30
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32
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fortsätta med viss läkemedelsförsäljning. Under åren 1918-22 var han också VD för AB 

Wilh. Beckers. 

      Vid Beckers ankomst till Liljeholmen år 1902, var det redan ett väletablerat 

industriområde. Liljeholmen var vid denna tid ett så kallat municipalsamhälle, en 

administrativ enhet med visst eget självstyre. Man kunde bl.a. erbjuda förmånliga villkor till 

företag som ville etablera sig. Municipalstyret hade dessutom relativt generösa regler för den 

brand- och miljöfarliga hantering som en färgfabrik förde med sig.
33

 De ställde helt enkelt 

lägre miljökrav på industrin än vad Stockholms stad gjorde. Med det sjönära läget, 

Södertäljevägen och järnvägen med västra stambanan som passerade området, hade man 

också goda transportförutsättningar. Liljeholmens status som municipalsamhälle tog slut den 

31 december 1912, då man införlivades med Stockholms stad.
34

  

      På den inköpta tomten fanns sedan tidigare några industribyggnader. Här hade den kände 

uppfinnaren Helge Palmcrantz företag, Palmcrantz & Co., haft sin produktion av bl.a. 

slåttermaskiner. Den gamla fabriksbyggnaden blev efter en enklare ombyggnad Beckers 

första fabrik på Lövholmen.  

 
Målning föreställande AB Wilh. Beckers färgfabrik på Lövholmen. Den gamla sodafabriken  

till höger fungerade som förbandsfabrik och kontor. Utförd omkring 1906. (Ur Beckers arkiv) 

   

Produktionen av förbandsartiklar var det första som kom igång på området år 1903. Färg- 

och fernisstillverkningen startade officiellt först året efter, då ett tillstånd för den brandfarliga 

hanteringen lät dröja.
35

 Enligt ett brandbesiktningsprotokoll från 1904, pågick dock färg- och 
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fernisstillverkning redan innan tillståndet utfärdats.
36

 Förutom färger, lacker och fernissor 

tillverkades också färgrelaterade produkter som kitt och spackel. 

      Firma Wilhelm Becker ombildades 1906 till aktiebolag. Registreringen av AB Wilh. 

Becker skedde den 21 juni och aktiekapitalet uppgick till 700 000 kronor. Herrman Gentele 

blev VD för bolaget och Karl Kjellander fick titeln disponent, med huvudsaklig uppgift att 

ansvara för butikshandeln.
37

   

      År 1916 stod den nya kontors- och lagerbyggnaden klar på Lövholmen. Huvudkontoret 

flyttade från Malmtorgsgatan till de nya lokalerna i december samma år. Den nya 

förbandsfabriken som man uppfört samtidigt på området, kunde nu ta sig an den allt ökade 

efterfrågan som det pågående världskriget gav upphov till.       

 
Tillverkning i Förbandsfabriken. För tiden en mycket modern anläggning med elektrisk drift av 

maskinutrustningen och elektriskt ljus . Lokalerna gjordes ljusa och hygieniska. (Ur Beckers arkiv). 

    

AB Wilh. Beckers hade 1913 en årsomsättning på 2,7 mkr. Under krigsåren som sedan 

följde, kom den 1914 att uppgå till 3,4 mkr, och 1915 5,8 mkr. För åren 1916 och 1917 blev 

omsättningen i medeltal 6,5 miljoner kronor per år.
38

 Trots problemen med dålig tillgång på 

råvaror för färgtillverkningen, utgjorde således inte kriget något större tillväxtproblem för 

bolaget.  

       För att försöka bryta det beroende som svensk färgindustri hade till den tyska kemiska 
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industrin, bildades 1917 AB Svensk Färgämnesindustri.
39

 Företaget var en fusion mellan AB 

Wilh. Becker, läkemedelsbolaget AB Astra och Svanens Droghandel. Tidpunkten skulle dock 

visa sig dåligt vald och det nya företaget fick ganska snart stora ekonomiska problem. För att 

beskriva den uppkomna situationen ur Beckers synvinkel, tar vi här med ett citat från en 

artikel i Färg och Forum, skriven av dir. Stig W:son  Bergman: 

 

òKriget slutade emellertid 1918 och därmed ändrades konjunkturerna på ett 

för företaget katastrofalt sätt. Den under stor optimism igångsatta och sedan 

illa kontrollerade miljonrullningen gav inte alls den väntade utdelningen utan 

ledde till ruin och de mera påpassliga intressenterna fick bråttom att krafsa 

kastanjerna ur elden. Svensk Färgämnesindustri likviderades 1920-1923 och 

ett par av likvidatorerna kom sedan att spela var sin betydelsefulla roll i 

Beckers historia, nämligen Hjalmar Tesch, aktieägare och under många år 

styrelsens ordförande, och Gösta Browall, 1921-1922 styrelsens verkställande 

ledamot, därefter verkställande direktör till 1949 och slutligen styrelsens 

ordfºrande till 1952ò
40

  

 

 

AB Wilh. Becker rekonstruerades 1923 och klarade sig därmed från konkurs. Gösta Browall 

skulle under sin tid som VD lägga grunden för det som senare skulle utvecklas till den stora 

Beckerskoncernen. Under hans tid kan man säga att bolaget inledde sin offensiva strategi. 

Man skulle genom uppköp av konkurrerande färgföretag växa och utvecklas. Det kom till 

största del att ske genom ensidiga uppköp från Beckers sida, något vi redogör för längre fram 

i texten.  

      År 1944 stod byggnad 27, den nya Nitrolackfabriken, färdig att tas i drift. Den kom att 

öka Beckers produktionskapacitet av cellulosabaserade lacker betydligt. Under det andra 

världskriget steg årsomsättningen i bolaget med det dubbla, från att vara cirka 10 mkr år 

1939, för att 1945 uppgå till dryga 20 mkr.
41

  

      Gösta Browall efterträddes som VD av Carl Larsson 1949. En position som han hade 

fram till 1965. Carl Larsson kom att spela en viktig roll då Beckers från 1950-talet och 

framåt skulle komma att koncentrera verksamheten till färgproduktionen. Som ett led i 

omstruktureringen läggs därför 1949 stora delar av tekniska och pharmaceutiska fabriken 

ner. Förbandsfabriken upphör sin tillverkning 1952.
42
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Lövolmsanläggningen i mitten av 1950-talet. Byggnaderna 35 och 36 är nu uppförda. Hela området 

tycks bestå av ett gytter av bebyggelse. I bakgrunden syns ett obebyggt Nybohov. (Ur Beckers arkiv)  

 

Beckers uppförde under åren 1951 till 1953 lagerbyggnaderna 35 och 36. Detta medförde 

inte bara att lagerkapaciteten ökade, utan även färgproduktionen, då tillverkningen av Spred-

färgen förläggs hit. År 1965 stod den nya färgfabriken, byggnad 38, klar. Den övertar alltmer 

av den samlade färgproduktionen inklusive emballagetillverkningen. Inom ett par år 

inrymmer fabriken tillverkningen av 26 olika produkter. AB Wilh. Becker hade 1966 en 

årsomsättning av 140 mkr, och cirka 1 200 anställda, varav 400 arbetare, 300 i butik och 

cirka 500 tjänstemän.
43

 

     Fram till mitten av 1970-talet gick färgbranschen bra. Sedan följde flera år med 

försämrade vinster. För att kunna fortsätta genomfördes strukturomvandlingar och 

besparingar. 1986 tillkännagav AB Wilh. Becker ett samgående med AB Alfort & Cronholm. 

Alcro var sedan länge en stor konkurrent, främst på konsument- och yrkesmarknaden, där 

man var större än Beckers. Det nya bolaget fick namnet Alcro-Beckers. Affären gav bolaget 

42 % av den svenska marknaden. Inte långt efter samgåendet köptes Alcro ut och Beckers 

blev därmed ensam ägare. Storskaligheten i det nya bolaget krävde en större 

produktionskapacitet. De gamla fabrikerna byggde på 1960-talsteknik och krävde stora 

miljöinvesteringar. Lösningen blev òFabrik -91ò, en satsning p¬ Lºvholmsanlªggningen fºr 

100 miljoner, som gav en av de mest effektiva färgfabrikerna i världen. Sedan 2001 ingår 

Alcro-Beckers i Tikkurilakoncernen. Under 2008 har produktionen flyttats till en ny fabrik i 

Nykvarn.
44
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4.1. Viktiga händelser, fusioner och uppköp genom åren 

 

     1925: Beckers köper upp AB Jofur, som tillverkar växtskydds - och bekämpningsmedel. 

      1929: AB M Hansen och Ferniss AB Ferbo förvärvas. 

      1951: Beckers köper upp Färg- och Ferniss AB Arvid Lindgren & Co. Fabriken som 

företaget har i Märsta utanför Stockholm, fortsätter tillverkningen med samma produkter 

som tidigare. Kontoret i Stockholm flyttas till Lövholmen. Märstafabriken blir nu Beckers 

andra större anläggning efter Lövholmen. Till Märsta koncentreras stora delar av 

produktionen av syntetiska alkydlacker, och på Lövholmsanläggningen de cellulosabaserade 

lackerna.
45

 I köpet ingår även den italienska lacktillverkaren Sintem, belägen i Milano.  

      1952: AB Gentele & Co och Nya AB H Johansson förvärvas. Även när det gäller Gentele 

& Co, övertog Beckers varumärken, inventarier och maskiner. Fastigheterna som bolaget 

ägde köptes av L.M. Ericsson. I december 1952 beslutade en extra bolagsstämma att Gentele 

& Co skulle försättas i likvidation. Den 20 maj 1953 rekonstruerades bolaget under nytt 

namn och adress. Det nya bolaget blev AB Förenade Färg, med adressen Krokegårdsgatan 5 

i Göteborg.
46

  

       1955: Beckers introducerar de tixotropa färgerna i Sverige, efter ett samarbete med ett 

amerikanskt företag som har patent på sådana bindemedel.
47

  

      1961: Beckers och det amerikanska företaget Glidden Co, övertar en tredjedel var av 

Lackwerke Wulfing i Wuppertal. De är specialiserade på bil- och industrilacker. 

      1964: Beckers köper upp Dorch, Bäcksin & Co hemmahörande i Göteborg. I och med 

det får man en större kapacitet på främst fartygs- och industrilacker. Här ingår också det 

kända varumärket Chinalack. Det här året bildas även ett dotterbolag i Finland där Oy Wilh. 

Becker AB startas upp. Inom några år etablerar man sig även i Danmark och Norge. 

       1967: Regnbågen införs som företagssymbol för Beckers.  

Brytsystemet med färgbaren lanseras, vilket var en                                         

föregångare till dagens mer avancerade kulörsystem. 

      1970: Förenade Färg AB med säte i Göteborg (alltså bolaget som tillkom efter det att 

Gentele & Co satts i likvidation 1952) köps upp.  

      1979: Soab AB beläget i Mölndal med tillverkning av syntetiska alkydbindemedel 

förvärvas. I och med det här köpet, flyttar AB Wilh. Becker större delen av sin produktion av 

alkydbindemedel från Lövholmen till Mölndal. 

      1980: Sammanlagt har nu Beckers 2485 personer anställda, varav 887 finns utanför 

Sveriges gränser, det fördelat på sju länder där man nu har etablerat verksamhet. 
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